
   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

 

PORTARIA 151/2020 

 

 
Dispõe sobre as atribuições de representantes da Fundação, para 

acompanhar e fiscalizar a fiel execução dos contratos de fornecedores 

e prestadores de serviços da entidade.  

 

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 

Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Lei Estadual nº. 17.959 de 11 de março de 2014 e pelo 

Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os fiscais na forma do Anexo-I parte integrante desta portaria, para 

acompanhar e fiscalizar a fiel execução dos contratos celebrados em outubro de 2020, de 

fornecedores e prestadores de serviços no âmbito da FUNEAS. 

 

Art. 2º Cabe ao fiscal do contrato acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço, 

devendo anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução, 

determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e demais 

atribuições estipuladas na Portaria/FUNEAS nº 059 de 28 de maio de 2019.   

 

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

quaisquer disposições em contrário. 

. 

 

 

Curitiba, 26 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 
Marcello Augusto Machado                       Valmir Alberto Thomé 

Diretor Presidente                            Diretor Administrativo 

 

 

 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

 

ANEXO I – Parte Integrante da Portaria nº 151/2020. 

 

PROCESSO 
CONTRA

TO 
PROCEDIME

NTO 
EMPRESA OBJETO 

FISCAL DO 
CONTRATO 

CPF CARGO 

16.961.568-3  

440/2018 
- 

SEGUND
O 

ADITIVO 

PE 441/2017 - 
DEAM 

ADSERVIG 
VIGILÂNCIA 

LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

RICARDO LUIZ 
RIES 

010.372.139-80 
CHEFIA DE 

SUPRIMENTOS - 
HRS 

16.901.945-2    

441/2018 
- 

SEGUND
O 

ADITIVO 

PE  437/2017 
- DEAM  

MASTER 
VIGILANCIA 

ESPECIALIZADA 
SS LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

WELLIGTON 
JUNIOR DA 

SILVA SOUSA 
071.116.569-62 

CHEFE DE RH - 
HRNP 

16.988.307-6 446/2018 
- 

TERCEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
085/2018  

C.B.E 
EMPREENDIME

NTO 
HOTELEIROS 
LTDA - EPP 

SERVIÇO DE 
HOSPEDAGEM, 

ALIMENTAÇÃO E 
AUDITÓRIO 

MARIA JOLY 
VIEIRA DE MELO 

817.531.019-72 TEC ADM ESPP 

16.826.021-0 

530/2018 
- 

SEGUND
O 

ADITIVO 

PE N° 
090/2018  

ESSENCIAL – 
SERVIÇOS EM 
SAÚDE LTDA-

ME 

SERVIÇOS MÉDICOS – 
PSIQUIATRIA 

HELIO AVELAR 
TEIXEIRA 

281.564.479-72 
DIRETOR 

TECNICO HRL 

16.890.195-0 

542/2018 
- 

TERCEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
102/2018  

LAVEBRAS 
GESTÃO DE 
TEXTEIS SA 

SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE LAVANDERIA 

HOSPITALAR COM 
FORNECIMENTO DE 

ENXOVAL QUE PERMITA A 
RASTREABILIDADE POR 

RFID, 

RENATA 
FRANCISCO DE 

ALMEIDA 
071.739.319-40 

CHEFE DE 
HOTELARIA - HRL 

16.951.795-9  

083/2019 
- 

TERCEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
011/2019  

SANMEDICAL 
MANUTENÇÃO 
E REPARAÇÃO 
DE APARELHOS 
ELETRODOMÉS

TICOS E 
ELETROTERAP
ÊUTICOS LTDA - 

ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 

EQUIPAMENTOS DE 
IMAGENS MÉDICAS 

RODRIGO 
AREND 

045.951.439-31 TEC ADM - HRS 

16.882.621-4 

245/2019 
- 

TERCEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
055/2019  

ADRIANA M. 
BONATTO 

LABORATÓRIO - 
ME 

SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS 

CARLA 
PATRICIA ALVES 

DE SOUZA 
620.634.210-72 DIR TEC - HRS 

16.770.858-7 

412/2019 
- 

SEGUND
O 

ADITIVO 

PE N° 
106/2019  

LUIS CARLOS 
DOS SANTOS 
FARIA EQUIP. 

EIRELI EPP 

SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE 

OXIGÊNIO MEDICINAL 

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 
HRG 

16.932.957-5  

439/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
109/2019  

MORA-TEC 
EQUIPAMENTO
S EIRELI - ME 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO/FORNECIMEN

TO/SUSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS PARA AUTOCLAVE 

SERCON HS6.0364 

ROMULO 
BRUNERI 
SECCO 

041.724.919-52 
AUXILIAR DE 

MANUTENÇÃO - 
HIWM 

16.873.327-5 

466/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
094/2019  

CELL 
DIAGNÓSTICA 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 
PARA 

LABORATÓRIO - 
EIRELLI 

LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE 
HEMATOLOGIA e 

CORADOR 
HEMATOLÓGICO, 

SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA, 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS E REAGENTES 

ANNY MARTINI 931.179.309-49 
Coord. Lab. de 

Análises Clínicas - 
HIWM 

16.893.469-6 

467/2019 
- 

PRIMEIR
O 

PE N° 
095/2019  

INSTITUTO DE 
ANAT. 

PATOLÓGICA E 
CITOLOGIA DO 

SERVIÇOS DE 
REALIZAÇÃO DE EXAMES 
ANATOMOPATOLÓGICOS 

LUANA 
CRISTINA DE 

SOUZA FERRARI 
054.887.839-03 

Dir. de Enfermagem 
HRNP 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

ADITIVO PR 

16.999.173-1  

468/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
097/2019  

SIDCONTABIL 
EIRELI EPP 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 

ASSESSORIA CONTÁBIL 

WELLIGTON 
SOUSA 

OLIVEIRA 
010.357.539-10 

GERENTE 
CONTÁBIL - 

FUNEAS 

16.900.368-8 

485/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
040/2019  

MACOM 
INSTRUMENTAL 

CIRÚRGICO 
INDÚSTRIA 

LTDA 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
LAUDOS TÉCNICOS EM 

DOIS APARELHOS 
CRANIÓTOMOS, MARCA E 
MODELO TREPANO DRILL 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

16.967.170-2 

567/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
046/2019  

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PERIÓDICA, 
E CORRETIVA, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA MARCA/ FABRICANTE 

TAKAOKA 

GIOVANNI 
COSTA 

056.473.979-05 TEC ADM - HIWM 

16.967.170-2 

567/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
046/2019  

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PERIÓDICA, 
E CORRETIVA, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA MARCA/ FABRICANTE 

TAKAOKA 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

16.967.170-2 

567/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
046/2019  

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PERIÓDICA, 
E CORRETIVA, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA MARCA/ FABRICANTE 

TAKAOKA 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 

16.967.170-2 

567/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
046/2019  

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PERIÓDICA, 
E CORRETIVA, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA MARCA/ FABRICANTE 

TAKAOKA 

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 
HRG 

16.967.170-2 

567/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

IL N° 
046/2019  

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PERIÓDICA, 
E CORRETIVA, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA MARCA/ FABRICANTE 

TAKAOKA 

GABRIELA 
CAMPOS 
PATRIAL 

061.335.659-42 
DIRETOR 

TECNICO HRNP 

16.896.397-1 

103/2020 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

DL 029/2020  
G.O. LAUDOS E 
DIAGNÓSTICOS 
MÉDICOS LTDA 

SERVIÇOS DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE 
TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZADA COM 
COMODATO DE 

EQUIPAMENTOS E 
APARELHOS, INCLUINDO 

FORNECIMENTO DE 
INSUMOS E MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E 
CORRETIVA 

GABRIELA 
CAMPOS 
PATRIAL 

061.335.659-42 
DIRETOR 

TECNICO HRNP 

167834442 299/2020 
PE Nº 

075/2020 

COMBATE 
CONTROLE DE 

PRAGAS E 
SERVIÇOS 

GEAIS LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES 

TAMARA KIOKA 
DA SILVEIRA 

063.241.749-80 
CHEFIA DE CCIH - 

HRNP 

167953000 300/2020 
PE Nº 

079/2020 

COMBATE 
CONTROLE DE 

PRAGAS E 
SERVIÇOS 

GEAIS LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO E SERVIÇO 
DE LIMPEZA E 

DESINFECÇÃO DE CAIXA 

TAMARA KIOKA 
DA SILVEIRA 

063.241.749-80 
CHEFIA DE CCIH - 

HRNP 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

D´ÁGUA 

166158990 301/2020 
PE Nº 

077/2020 

MP COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS 

EIRELI ME 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 

WANDRIANE 
MACENO 

049.979.769-31 
NUTRICIONISTA - 

HRG 

 16.786.311-6 315/2020 
PE Nº 

081/2020 

CARLOS A. DE 
SOUZA 

IMUNIZAÇÃO 
EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES 

PRISCILA M. 
CUNHA SADE 

033.120.409-65. 
ENFERMAGEM - 

ESPP 

168911653 316/2020 
PE Nº 

269/2019 

VIA NOVA 
ADMINISTRADO

RA DE 
SERVIÇOS 

EIRELI 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

HOSPITALAR 

MARCIA 
CRISTINA 
ALTVATER 

VILAS BOAS  

565.244.639-00 
DIRETOR ADM - 

HRNP 

168911769 317/2020 
PE Nº 

269/2019 

VIA NOVA 
ADMINISTRADO

RA DE 
SERVIÇOS 

EIRELI 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

HOSPITALAR 

SANDRA  KINUE 
KAVANO 

ISHIKAWA 
709.661.769-87 

DIRETOR ADM 
HRS 

168209061 318/2020 
PE Nº 

269/2019 

DRA - 

SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

HOSPITALAR 

PRISCILA M. 
CUNHA SADE 

033.120.409-65. 
ENFERMAGEM - 

ESPP 

16.635.462-5 319/2020 
PE Nº 

055/2020 

PORTÁTIL 
COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTO

S DE 
SEGURANÇA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
CALÇADOS 

ANTIDERRAPANTES E 
AVENTAIS 

ALMIR LUCIANO 
FRANCISCO 

704.374.759-72 
ENF SEG DO TRAB 

- HIWM 

16.635.462-5 320/2020 
PE Nº 

055/2020 

HOPE 
COMERCIAL 

LTDA ME 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
CALÇADOS 

ANTIDERRAPANTES E 
AVENTAIS 

ALMIR LUCIANO 
FRANCISCO 

704.374.759-72 
ENF SEG DO TRAB 

- HIWM 

168214389 321/2020 
PE Nº 

086/2020 

TEIKEI 
COMERCIO E 
ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM 

EQUIPAMENTO
S MÉDICOS 
LTDA - ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

E QUALIFICADA EM 
SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO E TROCA 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
CASO NECESSÁRIO PARA 

ATENDER OS 02 (DOIS) 
COLONOSCÓPIOS, 02 

(DOIS) ENDOSCÓPIOS, 01 
(UM) BRONCOSCÓPIO, 02 

(DUAS) TORRES DE 
VÍDEO, SEGUINDO OS 
PROCEDIMENTOS DOS 

MANUAIS TÉCNICOS, BEM 
COMO O FORNECIMENTO 
DE LAUDOS TÉCNICOS E 
ORDENS DE SERVIÇO E 

ART E OU TRT/CFT 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

16.794.009-9 322/2020 
PE Nº 

083/2020 

TERRANÁLISES 
LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES 
AMBIENTAIS 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ANÁLISE 
FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA, 
ANÁLISE DA QUALIDADE 

DO AR ANÁLISE 

MICROBIOLÓGICA 
COMPLETA DA ÁGUA 

GABRIELLE 
MARIA DE 

MELLO 
356.581.888-30 

CHEFIA DE CCIH - 
HRL 

16.543.539-7 323/2020 
PE Nº 

084/2020 

SANMEDICAL 
MANUTENÇÃO 

DE 
EQUIPAMENTO

S LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS  PARA 
MANUTENÇÃO  
PREVENTIVA  E  

CORRETIVA  COM MÃO DE  
OBRA ESPECIALIZADA 

NOS EQUIPAMENTOS DE 
IMAGENS MÉDICAS (DAPI 

– DIAGNÓSTICO 
AVANÇADO  POR  

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 
HRG 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

IMAGEM) 

16.908.260-0 324/2020 
PE Nº 

269/2019 

DRA - 
SERVIÇOS 

GERAIS LTDA 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

HOSPITALAR 

JOSÉ AUGUSTO 
CHEZANOSKI 

037.038.729-50 
CHEFE 

HOTELARIA E 
NUTRIÇÃO - HIWM 

16.743.262-0 325/2020 DL 053/2020 
PAULO SÉRGIO 

CERCHIARI  

Aquisição de Crachás para 
atender a demanda da 

Fundação Estatal de Atenção 
em Saúde do Estado do 
Paraná - FUNEAS e das 

Unidades sob sua gestão. 

JOANA 
GARDASZ 

031.216.949-36 
GERENTE RH - 

FUNEAS 

16.797.819-3 340/2020 
PE Nº 

085/2020 

MAUBER 
COMERCIAL 
EIRELI - EPP 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS 
FRANCIELE 
APARECIDA 

PIRES SOUZA 
040.326.949-07 

CHEFE DE 
HOTELARIA E 

NUTRIÇÃO - HRNP 

16.797.819-3 341/2020 
PE Nº 

085/2020 

BROTHERS 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS 
LTDA - ME 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS 
FRANCIELE 
APARECIDA 

PIRES SOUZA 
040.326.949-07 

CHEFE DE 
HOTELARIA E 

NUTRIÇÃO - HRNP 

16.797.819-3 342/2020 
PE Nº 

085/2020 

COMÉRCIO DE 
LINHAS E LÃS 
SANTA ROSA 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS 
FRANCIELE 
APARECIDA 

PIRES SOUZA 
040.326.949-07 

CHEFE DE 
HOTELARIA E 

NUTRIÇÃO - HRNP 

16.797.819-3 343/2020 
PE Nº 

085/2020 
ÉLO TÊXTIL 
LTDA - EPP 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS 
FRANCIELE 
APARECIDA 

PIRES SOUZA 
040.326.949-07 

CHEFE DE 
HOTELARIA E 

NUTRIÇÃO - HRNP 

16.797.819-3 344/2020 
PE Nº 

085/2020 
H.A.ERBE & CIA. 

LTDA. 
AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS 

FRANCIELE 
APARECIDA 

PIRES SOUZA 
040.326.949-07 

CHEFE DE 
HOTELARIA E 

NUTRIÇÃO - HRNP 

16.605.948-8 359/2020 
PE Nº 

089/2020 

MAJ LAB  - 
COMERCIO E 

MANUTENÇÃO 
DE 

EQUIPAMENTO
S PARA 

LABORATÓRIO 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 

MONITORES 
MULTIPARAMÉTRICOS, 
COM REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS 

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 
HRG 

16.707.158-9 360/2020 
PE Nº 

066/2020 

ENGEMED 
ENGENHARIA 

CLÍNICA EIRELI 
ME 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, PREVENTIVA 

E CALIBRAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS, 
DOS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES, 
MONITORES 

MULTIPARAMÉTRICOS, 
OXÍMETROS, CARRINHOS 

DE ANESTESIA, 
DESFIBRILADORES/CARDI

OVERSORES E 
VENTILADORES 
PULMONARES 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

16.707.158-9 361/2020 
PE Nº 

066/2020 

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, PREVENTIVA 

E CALIBRAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS, 
DOS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES, 
MONITORES 

MULTIPARAMÉTRICOS, 
OXÍMETROS, CARRINHOS 

DE ANESTESIA, 
DESFIBRILADORES/CARDI

OVERSORES E 
VENTILADORES 
PULMONARES 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

                                 
16.822.770-1                                              

362/2020 
PE Nº 

090/2020 
MP COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS 

Aquisição de LEITE 
INTEGRAL, TIPO LONGA 

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

EIRELI ME VIDA, ENVASADO CAIXA 
TETRA PACK DE 01 (UM) 

LITRO 

HRG 

165606566 363/2020 
PE Nº 

072/2020 

MAJ LAB  - 
COMERCIO E 

MANUTENÇÃO 
DE 

EQUIPAMENTO
S PARA 

LABORATÓRIO 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS, DOS 
EQUIPAMENTOS DA 

AGÊNCIA TRANSFUSIONAL 
E DO LABORATÓRIO 

ANNY MARTINI 931.179.309-49 
Coord. Lab. de 

Análises Clínicas - 
HIWM 

165606566 364/2020 
PE Nº 

072/2020 

MEGA 
SOLUÇÕES 

CIENTÍFICAS E 
LOCAÇÃO LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE 

PEÇAS, DOS 
EQUIPAMENTOS DA 

AGÊNCIA TRANSFUSIONAL 
E DO LABORATÓRIO 

ANNY MARTINI 931.179.309-49 
Coord. Lab. de 

Análises Clínicas - 
HIWM 

16.786.287-0 365/2020 
PE Nº 

095/2020 

CARLOS A. DE 
SOUZA 

IMUNIZAÇÃO 
EIRELI 

CONTRATAÇÃO   DE   
EMPRESA   

ESPECIALIZADA   PARA 
PRESTAÇÃO   DE   
SERVIÇOS   DE 

SANEAMENTO E 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE CAIXA 

D’ÁGUA 

PRISCILA M. 
CUNHA SADE 

033.120.409-65. 
ENFERMAGEM - 

ESPP 

16.864.293-8 368/2020 
PE Nº 

096/2020 

PROFFIX 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTO
S MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS – 

OPME 

LUANA 
CRISTINA DE 

SOUZA FERRARI 
054.887.839-03 

Dir. de Enfermagem 
HRNP 

169437840 369/2020 ATA 269/2019 
DRA - 

SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

HOSPITALAR 

JOSÉ LUIS DE 
BRITO 

022.067.099-45 
CHEFE DE 

SUPRIMENTOS - 
HRG 

16.874.137-5 

460/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

PE N° 
114/2019  

COMPANHIA 
ULTRAGAZ S.A 

AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO GLP A 
GRANEL, EM COMODATO 

DE DEZ TANQUES DE 
ARMAZENAMENTO TIPO 

P190 

DILSON JOSE 
DA SILVA 

030.786.189-94 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
GERAL - HRS 

16.901.846-4 371/2020 
PE Nº 

100/2020 

INSTITUTO DO 
RIM DO NORTE 
PIONEIRO LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
HEMODIÁLISE 

LUANA 
CRISTINA DE 

SOUZA  
054.887.839-03 

Dir. de Enfermagem 
HRNP 

17.021.654-7 372/2020 
IL Nº 

030/2020 

NP 
CAPACITAÇÃO 
E SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE 
SENHA DE ACESSO  À  

FERRAMENTA  MODERNA  
E  ATUALIZADA  DE  

PESQUISAS  E 
COMPARAÇÃO DE 

PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA 

ANDRÉ 
RENOVATO 

TOBO 
969.024.260-15 

Gerente de 
Planejamento - 

FUNEAS/DA/GP 

16.750.683-6 373/2020 
PE Nº 

094/2020 

MAJ LAB - 
COMÉRCIO E 

MANUTENÇÃO 
DE 

EQUIPAMENTO
S DE 

LABORATÓRIO 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

COMPONENTES, 
ACESSÓRIOS E OUTROS 

MATERIAIS 

16.750.683-6 374/2020 
PE Nº 

094/2020 

EBECS - 
ENGENHARIA E 
MANUTENÇÃO 

DE 
EQUIPAMENTO

S LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, 

ACESSÓRIOS E OUTROS 
MATERIAIS 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 

16.750.683-6 375/2020 
PE Nº 

094/2020 

SC MEDICAL 
COMERCIO E 

SERVICO EIRELI 
- ME 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, 

ACESSÓRIOS E OUTROS 
MATERIAIS 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 

16.750.683-6 376/2020 
PE Nº 

094/2020 

VM 
EQUIPAMENTO

S MÉDICOS 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES, COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, 

ACESSÓRIOS E OUTROS 
MATERIAIS 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 

17.016.264-1 

571/2019 

- 
PRIMEIR

O 
ADITIVO 

IL Nº 
045/2019 

AFH 

EQUIPAMENTO
S 

HOSPITALARES 
LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E 
PREVENTIVA DOS 

EQUIPAMENTOS DA 
MARCA FANEM. 

GILVAN EMÍLIO 
ROSA 

    

16.590.347-1 383/2020 PE 054/2020 
EDILBERTO 
GREINERT E 

CIA LTDA 

AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS 

CIRÚRGICOS 

NADIA A. 
ZANELLA 
VISSOTO 

036.915.529-78 ALMOXARIFADO 

16.590.347-1 384/2020 PE 054/2020 

MICRO 
SERVICE 

ELETRONICOS 
EIRELI 

AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS 

CIRÚRGICOS 

NADIA A. 
ZANELLA 
VISSOTO 

036.915.529-78 ALMOXARIFADO 

16.854.781-1 388/2020 PE 092/2020 

TOPMEDICAL 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇ
ÕES DE 

PRODUTOS 
MÉDICO-

HOSPITALARES 
LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS 

(OPME) 

MARIA 
ANGÉLICA 
GIMESES 

VASSOLER 

056.325.469-69 
ENFERMEIRA - 

HRL 

16.854.781-1 389/2020 PE 092/2020 

PROTECNO 
COMERCIO DE 

MATERIAIS 
HOSPITALARES 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS 

(OPME) 

MARIA 
ANGÉLICA 
GIMESES 

VASSOLER 

056.325.469-69 
ENFERMEIRA - 

HRL 

16.870.487-9 390/2020 PE 093/2020 
COPAGAZ 

DISTRIBUIDORA 
DE GÁS S.A. 

AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO GLP   A   
GRANEL,   EM   

COMODATO   DE   04   
(QUATRO)   TANQUES   DE 
ARMAZENAMENTO TIPO 
P190 E FORNECIMENTO 

DE GÁS GLP P-13 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

17.048.335-9 583/2018 IL 043/2018 DEPARTAMENT SERVIÇOS DE ANDRÉ 969.024.260-15 Gerente de 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

- 
SEGUND

O 
ADITIVO 

O DE IMPRENSA 
OFICIAL DO 
ESTADO DO 

PARANÁ 

PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO. 

RENOVATO 
TOBO 

Planejamento - 
FUNEAS/DA/GP 

16.921.325-9 393/2020 PE 103/2020 
NORSKPAR 
COMERCIAL 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE ALFAFA, 
AVEIA, RAÇÃO E SAL 

MINERAL PARA 
ALIMENTAÇÃO DE 

EQUINOS 

JOÃO CARLOS 
MINOZZO 

510.465.639-04 CPPI 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

JOANA 
GARDASZ 

031.216.949-36 FUNEAS 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

ELENORE ENNS 
VIDAL 

921.730.129-91 HRG 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

CAMILA DA 
SILVA FIGUEIRA 

041.494.369-40 HRL 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

MARCIA 
CRISTINA 
ALTVATER 

VILAS BOAS 

565.244.639-00 HRNP 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

MARCOS 
AURELIO 

REINALDIM 
000.408.739- HIWM 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

LUCINEIA 
MARTINS 

955.976.469-15  HRS 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

JAIRO 
FERNANDES DE 

QUEIROZ 
664.493.164-20 CPPI 

16.373.421-1 394/2020 PE 102/2020 

SANTOS & 
FREITAS 

ENGENHARIA 
LTDA ME 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO, PARA 
REALIZAR EXAMES 

EDEVAR DANIEL 470.139.589-72 ESPP 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

ADMISSIONAL, 
DEMISSIONAL, 

PERIÓDICOS E ASO 

16.955.243-6 395/2020 PE 110/2020 

MAXVIDA 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL 
MÉDICO 

HOSPITALAR 

AQUISIÇÃO  DE  
MEDICAMENTOS 

PADRONIZADOS  PELA  
FUNEAS 

ADRIANA 
DIMBARRE 
IBANHES 

  
FARMACÊUTICA - 

HRL 

16.955.243-6 395/2020 PE 110/2020 

MAXVIDA 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL 
MÉDICO 

HOSPITALAR 

AQUISIÇÃO  DE  
MEDICAMENTOS 

PADRONIZADOS  PELA  
FUNEAS 

MARIANA 
CAROLINA DE 

CARVALHO 
  

FARMACÊUTICA - 
HRSWAP 

16.955.243-6 395/2020 PE 110/2020 

MAXVIDA 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL 
MÉDICO 

HOSPITALAR 

AQUISIÇÃO  DE  
MEDICAMENTOS 

PADRONIZADOS  PELA  
FUNEAS 

ERIELLEN 
FRANCINI BINI  

  
FARMACÊUTICA - 

HIWM 

16.932.538-3 396/2020 PE 107/2020 
BHS 

ENGENHARIA 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

E QUALIFICADA PARA 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AUDITORIA 
DAS INSTALAÇÕES 

FÍSICO-FUNCIONAIS, 
PLANO DE SEGURANÇA 

CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO COM ART DO 

RESPONSÁVEL, E 
ESTUDOS PARA 
COMPOSIÇÃO E 

IMPLANTAÇÃO DE 
BRIGADA DE INCÊNDIO 

GILVAN EMÍLIO 
ROSA 

078.079.219-00 HRNP 

16.936.581-4 397/2020 IL 032/2020 
H STRATTNER E 

CIA LTDA 

CONTRATAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 

CORRETIVA, NOS 
APARELHOS DE VÍDEO 
CIRURGIA DA MARCA 

KARL STORZ 

RONALDO 
PEREIRA 

MONTEIRO 
004.660.219-41 

Responsável pelo 
Setor de 

Infraestrutura e 
Engenharia Clínica 

– HRL 

16.225.097-3 398/2020 IL 033/2020 
H STRATTNER E 

CIA LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO 

CONTÍNUA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS E 

PEÇAS EXCLUSIVOS DA 
MARCA KARL STORZ 

CÉLIO 
ROBERTO BET 

022.792.209-38 
CHEFE ASSIST E 

ENG CLINICA - 
HRS 

17.013.002-2 

127/2017 
- 

QUARTO 
ADITIVO 

CRED 
008/2017 

VMP MÉDICOS 
ASSOCIADOS 

S/S LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS NA 

ESPECIALIDADE DE 
CIRURGIA VASCULAR 

DR. HELIO 
AVELAR 

  HRL 

17.013.003-0 

126/2017 
- 

QUARTO 
ADITIVO 

CRED 
007/2017 

VMP MÉDICOS 
ASSOCIADOS 

S/S LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS NA 

ESPECIALIDADE DE 
UROLOGIA 

DR. HELIO 
AVELAR 

  HRL 

17.013.001-4 

125/2017 
- 

QUARTO 
ADITIVO 

CRED 
006/2017 

VMP MÉDICOS 
ASSOCIADOS 

S/S LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS 
NAESPECIALIDADE 

DECIRURGIA TORÁCICA 

DR. HELIO 
AVELAR 

  HRL 

17.059.963-2 392/2020 
 PE 269/2020 

- SRP 

DRA - 
SERVIÇOS 

GERAIS LTDA 

Contratação de SERVIÇOS 
DE HOTELARIA, 
HIGIENIZAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 
HOSPITALAR.. 

RUBENS GUSSO   CPPI 

17.016.564-0 399/2020 IL 034/2020 
SIDCONTABIL 

EIRELI EPP 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE CONVERSÃO DE 
BANCO DE DADOS DA 

EMPRESA SIDCONTÁBIL 
PARA O FORMATO 
DIGITAL SQL, PARA 

ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NOVO 

SISTEMA DO BANCO DE 

JOANA 
GARDASZ 

031.216.949-36 RH - FUNEAS 



   

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
Av. João Gualberto, 1881 – 20º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 
 

DADOS 

17.031.094-2 

560/2019 
- 

PRIMEIR
O 

ADITIVO 

PE 119/2019 

TERRANÁLISES 
LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES 
AMBIENTAIS 

CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ANÁLISES 
LABORATORIAIS DE ÁGUA 

UTILIZADA EM 
HEMODIÁLISE, LACTÁRIO 

E CENTRAL DE 
ESTERILIZAÇÃO DE 

MATERIAIS 

MARIA HELENA 
WERLANG 

496.643.799-72 HRSWAP 

 

 


